

A (Printed Pages 4)
(20423) Roll No.
UG - I Sem.

NEP-1006
UG Examination Dec.-2022
MAJOR COURSE (UNDER N.E.P.)
POLITICAL SCIENCE
Indian National Movement & Constitution
of India

Paper Code : A060101T

Time : Three Hours / [Maximum Marks : 75

Note : Attempt all sections as per instructions.

नोट : सभी खण्डों को निर्देशानुसार हल कीजिए।

Section - A/ खण्ड - क

(Very Short Answer Questions)

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

Note : Attempt all **five** questions. Each question carries 3 marks. Very short answer is required, not exceeding 75 words.

नोट : सभी पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 03 अंक का है। अधिकतम 75 शब्दों में अति लघु उत्तर दीजिए।

5×3=15

P.T.O.

1. Swami Vivekanand and Ram Krishan Mission.
स्वामी विवेकानन्द एवं रामकृष्ण मिशन।
2. Secular State.
धर्मनिरपेक्ष राज्य।
3. Elements or characteristics of ideal citizenship.
आदर्श नागरिकता के तत्व या गुण।
4. Judicial Review.
न्यायिक पुनर्विलोकन
5. Federal characteristics or Elements of Indian Constitution.
भारतीय संविधान के संघात्मक लक्षण।

Section - B/ खण्ड - ब

(Short Answer Questions)

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

Note : Attempt any **two** questions out of the following 3 questions. Each question carries 7.5 marks. Short answer is required not exceeding 200 words.

2×7.5=15

नोट : निम्नलिखित तीन प्रश्नों में से किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 7.5 अंक का है। अधिकतम 200 शब्दों में लघु उत्तर अपेक्षित है।

NEP-1006/2

6. Describe the main sources of Indian Constitution.

भारतीय संविधान के प्रमुख स्रोत बताइये।

7. Difference between fundamental rights and Directive principles of state policy?

मौलिक अधिकारों और नीति निर्देशक सिद्धान्तों में अंतर बताइये?

8. Write functions of Election Commission.

चुनाव आयोग के कार्य लिखिए।

Section - C/ खण्ड - स

(Long Answer Questions)

(विस्तृत उत्तरीय प्रश्न)

Note : Attempt any **three** questions out of the following **5** questions. Each question carries 15 marks. Answer is required in detail. $15 \times 3 = 45$

नोट : निम्नलिखित पाँच प्रश्नों में से किन्हीं तीन प्रश्नों के उत्तर दीजिये। प्रत्येक प्रश्न 15 अंक का है।

9. What is the meaning of National Awakening? Discuss the factors which were responsible for the origin of National Awakening in India?

राष्ट्रीय जागृति (चेतना) का क्या अर्थ है? भारत में राष्ट्रीय जागृति के उद्भव के उत्तरदायी कारणों की विवेचना कीजिए।

10. What are fundamental rights. Describe the fundamental Rights Provided by the constitution of India?

मौलिक अधिकारों का क्या अर्थ है? भारतीय संविधान में वर्णित मौलिक अधिकारों का वर्णन कीजिये।

11. Discuss the composition, power and functions of House of people (Lok Sabha) of India.

भारत की लोक सभा की संरचना, शक्ति तथा कार्यों की विवेचना कीजिए।

12. Write How Governors are appointed? Discuss the functions and powers of Governor?

राज्यपाल की नियुक्ति कैसे होती है लिखिए उसकी शक्तियों एवं कार्यों की व्याख्या कीजिए।

13. Examine jurisdiction and powers of the supreme court of India.

भारतीय सर्वोच्च न्यायालय के क्षेत्राधिकार एवं शक्तियों का परीक्षण कीजिए?